
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О СТА Н О ВЛЕН И Е

п. Пограничный №

О проведении муниципального конкурса «Знатоки охраны труда 2025»

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06Л0.2003, Законом 
Приморского края от 09.1Е2007 № 153-K3 «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственному 
управлению охраной труда» (в редакции Закона Приморского края от 30.04.1009 № 
416-КЗ), а также целях повышения статуса специалиста по охране труда, 
подтверждения его квалификации и предоставления дополнительных возможностей 
для карьерного роста и профессионального развития; развития кадрового потенциала в 
области охраны труда; стимулирования инициативы специалиста по охране труда к 
поиску и внедрению новых инструментов и технологий в области охраны труда, 
методов работы; привлечения общественного внимания к области охраны труда, а 
также в связи с празднованием 28 апреля Всемирного дня охраны труда, 
Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальный конкурс «Знатоки охраны труда 2025» с 28 
марта по 28 апреля 2025 года.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса «Знатоки 
охраны труда 2025» (приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение 2).
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

и Думы Пограничного муниципального округа.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы Администрации муниципального округа В.Ю. Белова.

О.С. Курганова 24-1-44 
ПК № 18 Администрации ПМР

Елава муниципального < 
глава Администрации 
муниципального округа



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Администрации Пограничного 
муниципального округа
QT/P O J jg /S Wi Л # ¥

Положение
о конкурсе «Знатоки охраны труда 2025»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации, проведения 
и подведения итогов муниципального конкурса на лучшую организацию работы 
специалиста по охране труда (далее - конкурс).

2. Конкурс проводится Администрацией Пограничного муниципального 
округа в рамках общественно-просветительской кампании, направленной на 
популяризацию охраны труда.

3. Данное мероприятие приурочено к проведению Всемирного Дня охраны 
труда, отмечаемого во всем мире 28 апреля 2025 года.

Конкурс проводится в целях:

а) повышения статуса специалиста по охране труда, подтверждения его 
квалификации и предоставления дополнительных возможностей для карьерного 
роста и профессионального развития;

б) развития кадрового потенциала в области охраны труда;

в) стимулирования инициативы специалиста по охране труда к поиску и 
внедрению новых инструментов и технологий в области охраны труда, методов 
работы;

г) привлечения общественного внимания к области охраны труда.

д) распространение передового опыта по созданию безопасных условий 
труда , профилактике производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости.

Данное мероприятие приурочено к проведению Всемирного Дня охраны 
труда, отмечаемого во всем мире 28 апреля 2025 года.

4. К участию в конкурсе допускаю гея специалисты но охране труда, 
руководители, а также работники иных профессий, профессиональная 
деятельность которых напрямую связана с реализацией процессов (процедур) по 
охране труда и работающих на постоянной основе в организациях независимо от 
их организационно-правовых форм и видов экономической деятельности,



осуществляющих свою деятельность на территории Пограничного 
муниципального округа. Положение не устанавливает какие-либо требования к 
опыту работы в сфере охраны труда участников Конкурса.

5. Участие в конкурсе добровольное и осуществляется на безвозмездной
основе.

6. По результатам конкурса определяются: победитель конкурса;
серебряный призер конкурса; бронзовый призер конкурса.

II. Организация проведения конкурса, конкурсная комиссия

1. Определение победителя и призеров конкурса осуществляется 
конкурсной комиссией.

2. Конкурсная комиссия состоит из нечетного числа членов в количестве не 
менее 5 человек, включая председателя конкурсной комиссии.

3. Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением 
Администрации Пограничного муниципального округа.

4. Конкурсная комиссия рассматривает информацию о ходе проведения 
конкурса, его предварительных и итоговых результатах, утверждает результаты 
конкурса.

5. Для осуществления своих функций конкурсная комиссия имеет право 
требовать от участников конкурса разъяснения информации, представленной ими 
в заявках на участие.

6. Конкурсная комиссия обеспечивает соблюдение принципов 
объективности, единства требований и создание равных конкурентных условий 
для всех участников Конкурса, конфиденциальность информации, содержащейся 
в заявках на участие.

7. Конкурсная комиссия рассматривает конфликтные ситуации в случае их 
возникновения, своевременно информирует участников Конкурса об изменениях 
условий его проведения и о результатах Конкурса, ведет отчетность по 
результатам

8. Решение конкурсной комиссии принимается открытым голосованием на 
заседании конкурсной комиссии. Заседание конкурсной комиссии считается 
правомочным, если на нем присутствует не менее трех членов конкурсной 
комиссии. Решение конкурсной комиссии считается принятым, если оно 
получило простое большинство голосов присутствующих на заседании членов 
конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.

III. Сроки и порядок проведения конкурса

1. Конкурс проводится 28 апреля 2025 г. в здании Администрации 
Пограничного муниципального округа по адресу: пгт. Пограничный, ул.



Советская, 31 (актовый зал, 3 этаж). Начало Конкурса: 10.00 часов. Регламент 
проведения конкурса представлен в Приложении № 1.

2. Конкурсная комиссия оставляет за собой право изменять порядок
проведения отдельных этапов Конкурса.

3. Конкурс состоит из трех этапов оценки теоретических знаний участников 
и выполнения практически заданий:

Этап 1 «Проверка знаний требований нормативно правовых норм в области 
охраны труда.
Теоретический этап «Проверка знаний требований охраны труда». Каждому 
участнику будет предложено ответить на 20 вопросов. На каждый вопрос будет 
предложено 2-5 вариантов ответов, из которых необходимо выбрать один, 
который, по мнению участника, является правильным. Тестирование проводится 
на бумажном носителе.
Вопросы для всех участников одинаковые.

Время, отведенное на проведение этапа -  20 минут. По истечении 
выделенного времени тестирование автоматически прекращается.
Задача участников Конкурса -  ответить на все 20 вопросов, дать наибольшее 
количество правильных ответов.
Каждый правильный ответ на вопрос оценивается в 1 балл.

При равенстве баллов по итогам всех этапов преимущество имеют 
участники, затратившие меньше время на выполнение первого этапа Конкурса. 
Задания первого этапа Конкурса включают вопросы из разных областей охраны 

труда: трудовое законодательство, специальная оценка условий труда, система 
управления охраной труда, медосмотры, обучение по охране труда, расследование 
несчастных случаев на производстве, знаки безопасности, средства 
индивидуальной защиты, правила по охране труда.
При выполнении первого этапа Конкурса участникам запрещается пользоваться 
информационным источниками.

Максимальное количество баллов за этап- 20 баллов.

Этап 2 «Организация расследования несчастных случаев на производстве 
(очно): практический этап с решением ситуационных задач на знание порядка 
организации и проведения расследования несчастных случаев на производстве.

Каждому участнику будет выдано по 3 карточки с кратким описанием 
обстоятельств несчастного случая.

Содержание обстоятельств несчастных случаев для всех участников 
одинаково.

Задача участников Конкурса -  ознакомиться с описанием обстоятельств 
несчастного случая, изложенных в каждой карточке, и ответить на два вопроса, 
содержащиеся в карточке, обосновав ответы.

Время, отведенное на проведение этапа -  10 минут. По истечении 
отведенного времени этап считается завершенным, карточки сдаются в 
конкурсную комиссию.

Максимальное количество баллов за этап- 6 баллов.

Этап 3 «Оказание первой медицинской помощи пострадавшему при 
несчастном случае на производстве» (очно): практический этап с использованием 
манекена -  тренажера и решением ситуационных задач.



Каждому участнику выдается 3 ситуационных задачи.

Содержание ситуационных задач для всех участников одинаково.

Примерный порядок оказания помощи представлен в Приложении № 2.
При решении ситуационной задачи участник использует подручные 

средства первой помощи, предложенные организаторами Конкурса.
Результат решения ситуационной задачи фиксируется в Контрольном листе 

(Приложение №3)
Время, отведенное на решение каждой ситуационной задачи -  5 минут.
Контрольный лист заполняется отдельно на каждого пострадавшего.
Каждое правильное действие участника при оказании первой помощи 

пострадавшему оценивается в 1 балл.

Максимальное количество баллов за этап- 75 баллов.

4. Порядок прохождения, состав и содержание этапов, порядок оценки 
знаний и профессиональных навыков персонала, отведенное время определяются 
соответствующим Положением о проведении этапов Конкурса.

5. Сроки проведения конкурса и приема заявок на участие в конкурсе 
устанавливаются Администрацией Пограничного муниципального округа.

IV. Подача заявки на участие в Конкурсе.

1. Прием заявок для участия у Конкурсе осуществляется до 21 апреля 2025.
2. В заявке должна быть указана следующая информация:

- наименование организации;
- должность, фамилия, имя, отчество участника Конкурса.

3. На каждого участника от организации оформляется отдельная заявка.
4. Форма заявки приведена в Приложении № 4.Адрес электронной почты 

для подачи 3aaBKH:pogran_oxr@mail.ru Контактное лицо: Курганова Олеся 
Сергеевна- главный специалист 1 разряда по государственному управлению 
охраной труда (8- 42345- 24144).

5. К каждой заявке в обязательном порядке оформляется согласие на 
обработку персональных данных и согласие на фото- и видеосъемку. Формы 
согласий приведены в Приложениях 5 и 6.

6. Основанием для регистрации участников Конкурса является 
представление заявки с указанием всей информации, предусмотренной п. 2. 
Раздела IV настоящего Положения.

7. Не подлежат рассмотрению заявки, оформленные с нарушением 
требований к их оформлению, установленных Положением, а также заявки, 
поступившие с нарушением сроков.

V. Подведение итогов Конкурса

1. Подведение итогов каждого этапа Конкурса проводится конкурсной 
комиссией непосредственно после окончания этапа.

mailto:pogran_oxr@mail.ru


2. Подведение итогов Конкурса проводится по окончании третьего этапа 
путем суммирования набранных баллов каждым участником на каждом этапе 
Конкурса.

3. Победителем считается участник, набравший в сумме наибольшее
количество баллов по итогам всех этапов.

4. Результаты Конкурса оформляются итоговым протоколом конкурсной 
комиссии, в котором фиксируется количество баллов, набранных участников на 
каждом этапе, а также общее количество баллов участника, набранное за три 
этапа.

5. При равной сумме баллов у двух или нескольких участников, лучшим 
признается участник, набравший большее количество баллов на первом этапе.

6. При одинаковом количестве баллов, набранном двумя или несколькими 
участниками на первом этапе, лучшим считается участник, затративший меньше 
времени на выполнение задания на первом этапе.

7. Победитель Конкурса награждается дипломом и ценным призами.
8. Участники Конкурса, занявшие второе и третье места, награждаются 

дипломами и ценными призами.
9. Руководителям организаций, в которых работают участники 

муниципального конкурса, рекомендуется поощрить участников муниципального 
Конкурса в организации Пограничного муниципального округа.

10. Торжественная церемония награждения победителя и призеров 
конкурса проводится в рамках мероприятий Администрации Пограничного 
муниципального округа.



Приложение 1

Примерный регламент проведения конкурса

Время Этап Место
9.50-
10.00

Встреча участников. Организационные 
моменты: инструктаж

Учебная аудитория

10:10-
9:40

Этап 1. Теоретический 20 мин Учебная аудитория

10:40-
11:20

Этап 2. Расследование несчастных случае 
на производстве. 20 мин

Учебная аудитория

11:30-
12:20

Этап 3 Оказание первой медицинской 
помощи пострадавшему при несчастном 
случае на производстве .30 мин

Учебная аудитория

12:40-
13:00

Подведение итогов. Награждение Учебная аудитория



Приложение 2

Унифицированный порядок выполнения мероприятий первой помощи при
решении ситуационных задач

№ Критерии оценки
1. Ориентировка на месте происшествия. Определение опасности с «первого взгляда».
2. Обеспечена безопасность:

-надеты перчатки медицинские;
-выставлен знак «аварийная остановка» (при ДТП); 
-и т.д. по сценарию ситуационной задачи

3. Определено количество пострадавших (точное/примерное):
-всего,
-из них детей.
-наличие пострадавших, находящихся в трудно доступных местах (зажатие).

4. Продемонстрирован вызов СМП: Где? Что? Когда? Кто? Внимание! Указаны опасные факторы, 
требующие привлечения к работе профессионального аварийно-спасательного формирования 
(АСФ).

5. Обнаружены все пострадавшие.
Пострадавший перемещен в безопасное место приемом Раутека (спасательный захват) или другим 
подходящим к ситуации (травме) приемом:
- по показаниям;
-правильно, бережно;
-выполнено укутывание пострадавшего;
-выполнена иммобилизация шейного отдела позвоночника;

6. Проведен первичный осмотр, определены признаки жизни и состояние, угрожающее жизни: 
-сознание;
-дыхание;
-кровообращение (пульс на сонной и лучевой артерии);
- наличие признаков наружного кровотечения и др.

7. Ликвидированы жизнеугрожающие состояния:
- наружное кровотечение остановлено, способ остановки кровотечения выбран верно; 
-проходимость верхних дыхательных путей обеспечена и постоянно поддерживается; 
-транспортное положение выполнено верно и бережно.

8. Помощь оказана в зависимости от найденных повреждений:
8.1. Наложена правильно асептическая повязка.
8.2. Наложена герметизирующая п-образная повязка правильно.
8.3. Выполнена примитивная транспортная иммобилизация правильно, бережно, по показаниям.
8.4. Придано транспортное положение в зависимости от вида травмы правильно, бережно.
9. Контакт с пострадавшим во время оказания помощи был постоянный, корректный. Приемы 

первой психологической помощи выполнены.
10. Контроль витальных функций постоянный: сознание, дыхание, кровообращение.
11. Заключение о травме сделано верно. Указаны: 

-вид повреждения;
-локализация (место) повреждения;
-опасные для жизни осложнения травмы;
- тяжесть состояния;
Найдены все повреждения.

12. Очередность оказания помощи определена верно.
13. Порядок оказания первой помощи не нарушен.
14. Время, затраченное на оказание первой помощи не более 5 минут.



Приложение 3

Примерное содержание контрольного листа «Оказание первой помощи
пострадавшим»

№ Критерии оценки Цена
1. Обеспечена безопасность при оказании первой помощи

1.1. -медицинские перчатки надеты. 0,5
-пострадавший находится в безопасном месте. 0,5
- через пострадавшего не перешагивали. 1

1.2. Выбран пострадавший, требующий оказания помощи в первую очередь и 
(или) выполнения транспортировки.

1

2. Проведен первичный осмотр пострадавшего.
2.1. Определен уровень сознания (шейк-тест, опрос краткий) 1
2.2. Дыхание (нормальное, частое, редкое) 1
2.3. Пульс (определяется на запястье хорошо, не определяется, ритмичный, 

неритмичный; определяется только на сонной артерии, не определяется)
1

3. Выполнены первоочередные жизнеспасающие мероприятия (указать):
3.1. Выполнена остановка наружного кровотечения 1

Способ остановки выбран правильно 1
Восстановление и поддержание проходимости ВДП 1
Простейшие противошоковые мероприятия и др. по показаниям 1

3.2. Выполнено правильное транспортное положение 1
Перевод в транспортное положение выполнен бережно 1

4. Передача информации фельдшеру СМП или попытка передачи информации 
фельдшеру

1

5. Выполнен простейший прием обезболивания: наложен «холод» на место 
травмы.

1

6. Проведен повторный полный осмотр пострадавшего последовательно по 
анатомическим областям.

1

7. Контроль витальных функций проводился. 1
8. Наложена повязка на рану: 

правильно 1
атравматично 1

9. Выполнена иммобилизация по показаниям: 
правильно 1
атравматично 1

10. Пострадавший переведен в транспортное положение: 
правильно 1
атравматично 1

11. Поддержание постоянного и корректного контакта с пострадавшим 1
Психологическая поддержка пострадавшего проводилась постоянно 1

12. Время оказания помощи: 
не более 5 минут (указать время) 1
более 5 минут 0
Итого 25
Бонус 1
Комментарий судей или особое мнение (бонус):

Для судей: баллы, указанные в столбце «Цена», дробить нельзя» При 
частичном выполнении пункта Контрольного листа выставляется 0 баллов.



Приложение 4

Заявка на участие в конкурсе «Знатоки охраны труда 2025»

Информация об участнике конкурса «Знатоки охраны труда 2025»
ФИО

Организация

Должность

Контактный
телефон

*К заявке прикладывается заполненное и подписанное согласие на обработку 
персональных данных (Приложение 5) и согласие на фото- и видеосъемку 
(Приложение 6).

БЕЗ ПОДПИСАННОГО СОГЛАСИЯ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ 
ДАННЫХ и СОГЛАСИЯ НА ФОТО- И ВИДЕОСЪЕМКУ ЗАЯВКА НЕ 
ОБРАБАТЫВАЕТСЯ.

С условиями проведения Конкурса ознакомлен и согласен
Подпись участника

/

Директор
/

Внимание: заявка должна быть подана до 21.04.2025 включительно.
Адрес электронной почты для подачи заявки: pogran-oxr@mail.ru (гл. специалист 
по гос. Управлению охраной труда Курганова Олеся Сергеевна)

mailto:pogran-oxr@mail.ru


Приложение 5

Согласие участника конкурса «Знатоки охране труда 2025» 
на обработку персональных данных и публикацию результатов

Я,

проживающий по адресу
(ФИО участника)

паспорт серия_________номер__________ , выдан:

(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю

- ознакомление с Положением о конкурсе «Знатоки охраны труда 2025», постановлением 
главы Администрации Пограничного муниципального округа что я, во исполнение 
требований Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (с 
изменениями и дополнениями), свободно, своей волей и в своем интересе принимаю 
решение о предоставлении Администрации Пограничного муниципального округа (далее
-  Оператор), ведущей свою деятельность по адресу: Российская Федерация, Приморский 
край, Пограничный район, пгт. Пограничный, ул. Советская, 31, своих персональных 
данных на обработку в указанных ниже порядке, целях и объеме.

Цели обработки персональных данных:

проведение конкурса «Знатоки охраны труда 2025 », организатором которого является 
Администрация Пограничного муниципального округа (далее -  Организатор), ведущая 
свою деятельность по адресу: Приморский край, Пограничный район, пгт. Пограничный, 
ул. Советская, 31в соответствии с условиями Конкурса, указанными в Положении, (далее 
соответственно -  Конкурс, Положение), уведомление участников Конкурса о новостях, 
изменениях условий Конкурса, результатах Конкурса, информирование об иных 
мероприятиях Оператора и Организатора, а также содействие дальнейшему развитию 
участников, показавших высокие результаты в ходе Конкурса.

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:

• фамилия, имя, отчество;
• сфера деятельности участника Конкурса, его текущая должность, отрасль, работодатель 

по текущему и предыдущим местам работы и/или службы;
• номер контактного телефона, электронной почты, или сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными (с использованием средств автоматизации 
или без использования таких средств), на совершение которых дается согласие, общее 
описание используемых Оператором способов обработки персональных данных:
- сбор, запись, хранение, накопление, систематизация, использование, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, передача (распространение, включая СМИ, 
размещение на Сайте, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение.

Перечень лиц, которым Оператором Конкурса могут быть переданы персональные 
данные:
1. В целях проведения Конкурса:
Организатору;



• Экспертам, привлеченным Организатором к проведению Конкурса и оценке в 
соответствии с Положением.

2. В целях обеспечения защищенного хранения, защищенного доступа к персональным 
данным и функционирования официального сайта Администрации и Думы 
Пограничного муниципального округа»:

3. В целях содействия развитию участников, показавших высокие результаты в ходе 
Конкурса:

• Организатору;
• членам Экспертного совета Конкурса;
• работодателю.

Настоящее согласие в части обработки с целью проведения Конкурса, уведомления 
участников Конкурса о новостях, изменениях условий Конкурса, результатах Конкурса, 
а также содействия развитию участников, показавших высокие результаты в ходе 
Конкурса, действует до достижения указанных целей.

Настоящее согласие в части обработки с целью информационного обеспечения дается до 
момента отзыва согласия на обработку персональных данных в соответствующих целях.

Настоящее согласие может быть отозвано (полностью либо в части обработки 
персональных данных с определенной целью) путем направления Оператору заявления в 
письменном виде по адресу местонахождения Оператора.

В случае отзыва согласия Оператор прекращает обработку персональных данных 
полностью либо в целях, указанных в заявлении, за исключением обработки 
персональных данных, которую Оператор вправе осуществлять без согласия субъекта 
персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле.

«___» _________2025 года /
Подпись Расшифровка



Приложение 6

Согласие участника мероприятия 
на фото- и видео- съемку с последующей публикацией

Я ,___________________

проживающий по адресу
(ФИО участника)

паспорт серия_________ номер___________ , выдан:

(кем и когда выдан)

настоящим подтверждаю
-  что я, во исполнение требований Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» (с изменениями и дополнениями), свободно, своей волей и в своем 
интересе принимаю решение о предоставлении Администрации Пограничного муниципального 
округа (далее -  Оператор), ведущей свою деятельность по адресу: Приморский край, 
Пограничный район, пгт. Пограничный, ул. Советская, 31, своего письменного согласия на 
осуществление фотосъемки и/или видеосъемки меня.

Я даю согласие на обработку и использование фото и видеоматериалов исключительно в 
следующих целях: публикации на официальном сайте Администрации и Думы Пограничного 
муниципального округа, официальном канале в телеграмм Администрации ПМО и общественно- 
политической газете «Вестник Приграничья».

Я могу отозвать свое согласие в любое время до опубликования фотографий. Вместе с тем я 
понимаю, что после того, как фотографии и видео будут опубликованы, отозвать согласие будет 
невозможно.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле.

/ « » 2025 г.
подпись расшифровка



Приложение 2

к постановлению
Администрации Пограничного
муниципального округа 
от

Состав конкурсной комиссии

1. Курганова О.С., главный специалист по государственному управлению охраной 

труда Администрации Пограничного муниципального округа, председатель 

комиссии;

2. Медведева Т.С., главный специалист 1 разряда отдела по делам культуры, 

молодежной и социальной политике Администрации Пограничного 

муниципального округа, секретарь комиссии;

3. Скутин В.В., главный врач КГБУЗ «Пограничной ЦРБ» (по согласованию);

4. Шичкина Н.В., председатель координационного совета профсоюзных 

организаций Пограничного муниципального округа;

5. Михайлова М.В., специалист по охране труда и экологической безопасности 
филиала Пограничный АО «Приавтодор» (по согласованию).


